SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO

Página 1 de 2

Programa de Pós-Graduação em Psicologia – PPGPsi

COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA

ATA 03/2024

REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos 10 dias do mês de julho de 2024, às 14h. de forma Híbrida (presencial no Prédio da Psicologia -

FURG e na plataforma Google Meet), a reunião ordinária do Colegiado do Programa de Pós-

Graduação em Psicologia foi iniciada com a presença dos seguintes professores: Airi Macias Sacco;

Beatriz Schmidt; Daniela Barsotti Santos; Geruza Tavares D'Avila; Helen Barbosa dos Santos; João

Carlos Centurion Rodrigues Cabral; Lauro Miranda Demenech; Lucas Neiva Silva; Rita de Cássia

Maciazeki Gomes; Tiago Neuenfeld Munhoz; e dos seguintes discentes: Kassiano de Kássio Rosa da

Silva; e Lara Irene Leite da Costa. Ao iniciar a reunião, a Coordenadora Daniela Barsotti Santos colocou

em discussão os assuntos propostos em pauta: 1) Comissão SUCUPIRA/ Autoavaliação: A

coordenadora ressaltou aos presentes a importância de manter o diálogo relacionado à autoavaliação

do Curso, lembrando aos presentes da importância das comissões e comitês nesse processo, para

que todos os professores do PPG estejam envolvidos, tendo sido mencionada a criação de uma

Comissão para o registro da parte qualitativa da Sucupira, sendo formada pelos professores Daniela,

Geruza, Rita, Beatriz e João, tendo a possibilidade de outros interessados ingressarem. Além da

Comissão, a coordenadora propôs um encontro em que ocorresse esse movimento de autoavaliação,

como um seminário. A coordenadora ainda ressaltou a importância da próxima avaliação que o PPG

passará, por isso a necessidade de registrar de forma qualitativa todas as ações do mestrado, como

por exemplo eventos que o PPGPsi organizou, trabalhos publicados, seleções realizadas, etc.; 2)

Aprovação da ata da reunião anterior: Após debate, os presentes aprovaram a ata da reunião

anterior. 3) Edital de seleção discente 2024: A coordenadora apresentou a Comissão de Seleção de

Discente do edital de 2024, composta pelos professores Daniela, Helen e João e pela TAE Liane. Os

professores Lauro, Airi e Tiago justificaram a não abertura de vagas de orientação neste semestre. Os

professores João, Daniela, Beatriz, Helen, Geruza e Simone confirmaram a oferta de duas vagas cada.

A professora Rita irá oferecer uma vaga. O professor João apresentou para os presentes o Edital que

está sendo construído pela Comissão de Seleção. Foi registrado o abandono das atividades no

PPGPsi pelo professor Mateus Luz Levandowski.  O professor não responde a nenhuma comunicação

realizada pela coordenação do PPGPsi, sendo que a última participação do professor aconteceu em 9

de Julho de 2022, data da banca de qualificação da dissertação de uma de suas orientandas Após

amplo debate, com sugestões de correções do texto do Edital, os presentes aprovaram o Edital nº

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO

Página 2 de 2

Programa de Pós-Graduação em Psicologia – PPGPsi

01/2024 - Seleção Para Ingresso no Mestrado em Psicologia.  4) Assuntos Gerais: a) Pesquisa com

os egressos da Pós-Graduação da FURG pela Diretoria de Avaliação Institucional: A

coordenadora  explicou para os presentes um pouco mais sobre a proposta dessa pesquisa, seus

objetivos e métodos. Ressaltando a importância do processo de autoavaliação dos cursos e a relação

dessa autoavaliação com os relatórios da Sucupira. b) Panorama PPGs da FURG:  A coordenadora

apresentou aos presentes o Panorama da Pós-Graduação 2023 apresentado na última reunião da

CPG, onde consta informações sobre os PPGs da FURG, organizado pelas notas de cada PPG,

podendo ser analisado que o PPGPsi se encontra na média dos Programas nota 3 da FURG. Em

relação a isso, lembrou a importância do grupo manter o diálogo e a autoavaliação, além da proposição

de mudanças necessárias. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 16h., sendo lavrada

e aprovada a presente ata, que vai assinada pela Coordenadora Daniela Barsotti Santos e por mim,

Liane Duarte da Silva, Secretária do PPGPsi.

_______________________________________

Daniela Barsotti Santos

Coordenadora do PPGPsi

_______________________________________

Liane Duarte da Silva

Secretária do PPGPsi

		2024-10-01T14:40:15-0300

		2024-10-01T15:49:48-0300